

Už Pastovios Taikos ir
Liaudies Laimėjimų
Apsaugojimą!

Vilnis Talpina Dangiausia
Zinių iš Amerikos, Lietuvos
ir Kitų Šalių

Kasdieną—

Kur Britai Valdo
Kas Dedasi Korėjoj
Ar Tai Demokratiška?
Kada Jie Nebijo

Per 12 dienų Indijoj musulmonų su indusais riaušės užmušta 1,500 žmonių.

Egipte policijai puolus demonstraciją prieš Britaniją, 10 žmonių sužeisti.

Palestinoj eina kruvinos kautynės.

Vertas dėmesio tas faktas, kad rasinės ir religinės riaušės įvyksta tik kur britai valdo.

Jugoslavija susideda iš kroatų, serbų, slovėnų, juodkalniečių, makedonų ir kelių mažesnių tautybių.

TSRS yra apie 180 skirtingų kalbų, taipgi ir tautybių.

Cekoslovakija susideda iš čekų, slovėnų, moravų ir karpatarų.

Bet nė vienoj tų šalių nėra nė rasinių, nė religinių, nė tautinių kovų.

Dėlio? Dėlio, kad niekas nekursto, kad kursyti tai uždrausta.

Visai kitaip kur valdo britų imperializmo agentai.

Burton Martin, buvęs švietimo vedėjas Amerikos Militarinės valdžios Korėjoj, sako, kad ten masiniai areštai, korėjiečių, kad Seoul miesto mēras ir policijos galva diktatoriškai valdo neduodami žmonėms jokių teisių.

Kada Martin tapo pasipriešėju, jis turėjo pasitraukti iš pareigų.

Jis sako, Amerikos politika Korėjoj yra netikus.

Larry LeSeur sugrįžęs iš Korėjos sako, kad ir Amerikos zona 60% korėjiečių pritaria TSRS.

Bulgarijoj suimtas Nikola Petkov, kuris organizavo karininkus prieš liaudies valdžią. Organizavimas armijos sukilimo yra rimtas nusikaltimas.

Petkovo šalininkai dabar sako, jei jis bus mirėdžia nuobasantis, Amerikos diplomatai bus kalti. Maynard Barnes, buvęs Amerikos politinės misijos galva, padirgins Petkovą, žadant jam Amerikos paramos.

Tai kaip elgtis valdžios atstovai kitose šalyse.

Adv. Popper, žymus Amerikos juristas, sugrįžęs iš Vengrijos sakė, jog mūsų atstovo informacijos, kad Vengrijos rinkimai esą nedemokratiški yra klaidingos. Jis sako, pirmą sykį vengrai, taip demokratiškai balsuoja.

Vieton teisingai savo vyriausybę informuoti, mūsų diplomatai propagandą veda prieš sau nepatinkamas valdžias.

Trys kanadiečiai darbo unijų delegatai, vyksta į International Woodworkers of America unijos konvenciją St. Louis, Mo., neleistį įvažiuoti, nes jie esą komunistai.

Mat kaip demonstruojama demokratija? nepatinka žmogaus idėjos, atimama jam teisė konvencijoj dalyvauti.

Ir tai ne pirmas pavyzdys.

Amerikos korespondentas John Thale, aplankęs Graikijos civilio karo frontą, klausė fašistinių graikų karininkų, kodėl jie nepuola partizanų kalnuose. Jie teisinio:

Dienos metu jie negalį suras-

ATĖNŲ VYRIAUSYBĖ YRA ATSIŠTATYDINUSI

New Yorko Prieplaukų Streikas Tebesitęsia

Streiklaužiška Vadovybės Taktika AFL Unijoje Nepalaužo Eilinių Narių Streiko

NEW YORKAS, rugp. 24.—Streikas, kurį pradėjo AFL uosto darbininkų unijos eiliniai nariai prieš savo vadovybės nora, yra tęsiamas. Keli tos unijos vadai vakar pradėjo streiklaužišką taktiką kaltindami streikierius "buvimu komunistų įtakoję", bet streikieriai šestadienį ir sekmadienį laikėsi solidaringai.

Streikas prasidėjo kuomet apie 5,000 eilinių narių revoltau prieš savo AFL unijos nusileidimą laivų kompanijoms. Vietoje originalios 25 centų į valandą paktilimo reikalavimo unijos vadovybė pasitenkino 10 centų ir 5 centų už viršvalandžius. Streikas praeitos savaitės pabaigoje sulaukė transatlantinio laivo "America" išplaukimo.

NEW YORKAS, rugp. 24.—CIO įdarbininkai (NMU-CIO) so-

lidarizavosi su 10 prieplaukų streikuojančiais AFL uosto darbininkais ir krovikais ir Grace Lines laivų "Santa Paula" ir "Santa Margarita" išplaukimo.

Paskutiniai Pranešimai

ANNFIELD PLAIN.—19 angliakasių čia žuvo sprogime Morrison North kasykloje. 14 laivų jau yra išvilkti ir dar 5 yra išekomi, bet yra tikra, kad jie yra užmušti.

JERUZALĖ.—Britai skelbia, kad jie suėmė kelius žydus ekstremistus, kurie, kaip tvirtina britai, yra atsakingi už dviejų jų seržantų pakopimą.

NEW YORKAS.—New Yorko ir srities CIO taryba pareiškė, kad ji yra pasirengusi duoti paramą visoms unijoms, CIO, AFL ir nepriklausomoms, kurios sudurtu su legaliais sunkumais ignoruojant Tafto-Hartley įstatymą.

JAV Neįleidžia Kanados Unijų Vadų Del Kairumo

VANCOUVER, B. C., rugp. 24.—Amerikos emigraciniai pareigūnai atsisakė leisti kelius Kanados medžio apdirbimo unijos vadus, kurie vyko į Amerikos medžio apdirbimo darbininkų (CIO) konvenciją St. Louis. Jie nebuvo leisti, nes priklauso prie Kanados Pažangios Darbininkų Partijos.

Tarp neįleistų kanadiečių randasi Ernest Dalskog, unijos tarybos (bendros JAV-Kanados) narys, Bert Melness ir Harold Prichett.

Visi neįleisti kanadiečiai pareiškė, kad jie apeliuos į JAV generalinį prokurorą Clarką.

Rumunijos Parlamentas Parėmė Taikos Sutartį

BUKARESTAS, rugp. 24.—Rumunijos parlamentas specialiai posėdyje šį rytą patvirtino taikos sutartį su Aliantais. Rumunija, kaip žinoma, kariavo Ašies pusėje. Taikos sutartis numato \$300,000,000 vertės reparacijų Tarybų Sąjungai ir oficialiai patvirtina Besarabijos įjungimą į TSRS.

Rumunijos karinės gėlos sutylg šia sutartimi negali turėti daugiau kaip 138,000 kariavimų, laivynas ir aviacija, laivynas negali turėti daugiau kaip 150,000 tonų karinių laivų bendro svorio ir aviacija ne daugiau kaip 150 karinių orlaivų.

Pabėgo 10 Vaikų Tėvas

PHOENIX, Ariz.—Policija areštavo 10 vaikų tėvą Joseph Brey ir jauną 18 metų mergaitę. Brey su ja pabėgo palikdamas žmogų ir 10 vaikų be priežiūros ir paramos.

Ekspertai iš Vakarų Zonų Giria Tarybų Zonų Žem.Reformą

BERLYNAS, rugp. 24.—Žemės ūkio ekspertai iš Amerikos, Britanijos ir Francūzijos zonų Vokietijoje lankėsi tarybinėje zonoje. Jie labai gerėtinai prastavę žemės reformą. Amerikietis pulkininkas Hester, karinės valdžios maisto ir žemės ūkio skyriaus vedėjas, pareiškė:

"Labai žymūs yra pasiekiami žemės reformoje. Žemė atiduota tiems, kurie ją apdirba, ir tas duoda valdžiamas naują viltį ir pasitikėjimą ateitimi.

li partizanų, o nakties metu bijo iškotti.

Reiškia, kada nebijo, tai ne-canda, kada gali rasti, tai bijo.

V. Andrusis.



Sunkvežimio šoferių (tymsterių) unijos delegatai piknikauja San Franciscoje tarpe sesijų. Jie profo, jog geri unijatai ne tik sunkvežimį gali vairuoti, bet griežti įvairiausiais instrumentais.

(Federated Pictures)

Marshallo Plano Ateitis Svyruoja Francuzai Priešinasi Vokietijos Stiprinimui

LONDONAS, rugp. 24.—Amerikos - Britanijos - Francūzijos konferencija čia dėl Vokietijos ateities ūkiniu atžvilgiu, kaip numatyta, nėra sklandžiai. Tarybų Sąjungos protestas dėl Potsdamo sutarties lauzymo, tiesa, buvo ignoruotas, bet tarp trijų dalyvių reikiams didelis nuomonų skirtumas.

Francūzijos ambasadorius Rene Massigli savo pirmoje kalboje pirmame posėdyje pabrėžė, kad jo valdžia nenuryko nuo savo pirmlyksnio stovio—Francūzija nenori matyti Vokietijos industrinio stiprinimo, ji tebenori, kad industrinė Ruhro sritis būtų pavesta tarptautinei kontrolei, ir Francūzija yra pasiryžusi nepileisti, kad plieno gamyba po vokiečių kontrole viršytų Francūzijos plieno gamyba.

Britanija ir Amerika nori pakelti dabartinį Vokietijos plieno gamyba nuo 5,800,000 tonų per metus iki 11,580,000 tonų, Francūzija, kuri numato patik 1951 metais pasiekti pas sa-

ve 15,000,000 tonų metinį gamybą, nepageidauja tokio greito Vokietijos produkcijos kėlimo.

Francūzai taipgi pageidauja, kad vokiečių anglies kasyklos būtų padėtos po tarptautine kontrole.

Cia į pasitarimus žiūrima su dideliu susidomėjimu, kadangi iš jų rezultatai paaiškės, ar Francūzija įsijungs pilnai ar ne į Marshallo plano pravedimą. Nurodoma, kad jeigu francūzai visai nusivyla ir įsitikina, kad jankiai-britai neatsisakys Vokietijos stiprinimo, kad, pagaliau, yra Marshallo plano svarbiausioji dalis, jie pasitrauks nuo plano.

Tokiame atsitikime francūzai boikototų Marshallo planą, kas ji padarytų žymiai silpnus Europoje bendrai, jei ne galutinai susilpnintų ir bereikšmingu.

Po pirmo posėdžio Amerikos atstovas pareiškė, kad pasitarimai čio "laukta sklandžiai", bet jo tonas buvo ne labai entuziastiškas.

Olandija Kartoja:—Ji Lenkiško Susivienijimo Tęs Karą Indonezijoje

LAKE SUCCESS, rugp. 24.—Olandijos delegatas Jungtinių Tautų Organizacijoje Rd. Elco N. Van Kleffens pakartojo, kad jo valdžia neturi omenyje pasiduoti JTO nuosprendžiui ir laikytis paliaubų Indonezijoje. Van Kleffens teigė, kad paliaubos dabar Indonezijoje negalimos, nes pirmia reikia "padaryti tvarką". Jis sakė, kad jeigu pati Jungtinių Tautų Organizacija negali pasiūsti kariuomenės, Olandija turi tą "tvarką padaryti".

Jo pasakymas "padaryti tvarką" buvo suprastas kaip atviras prisipažinimas, kad olandai pasiryžę vienai ar kitaip vėl užkariauti visą Indoneziją.

Lenkiško Susivienijimo Suvažiavimas Cleveland

CLEVELAND, rugp. 24.—Čia šiandien prasidėjo Lenkų Tautinio Susivienijimo konvencija, kurioje dalyvaus 500 delegatų iš 34 valstijų. Šis susivienijimas, stipriausia Amerikos lenkų fraternal organizacija, yra 66 metų senumo. Jo centras randasi Chicagoje. Jis turi visoje šalyje 1,784 kuopas.

Lenkų Tautinis Susivienijimas šiuo momentu randasi reakcinio elementu rankose, bet nariuose anga opozicija prieš vadovybę. Ypatinai nemažas persilaužimas link naujosios Lenkijos vyksta susivienijimo nusistatyme ryšyje su Lenkijos sienomis vakaruose. Susivienijimo svarbus pareigūnas Swietlik neseniai išvyko į Lenkiją.

Dideli Ginklų Kiekiai Jau Plaukia Graikijon

Amerika Perduoda Atenų Valdžiai Šešius Karinius Laivus, Apmokins ir Jų Įgulas

ATENAI, rugp. 24.—Dėl vidujinių nesutikimų monarcho-fašistinėje kilkoje vakar atsistatydino premiero Demetrios Maxisos kabinetas. Rezignacija buvo paduota karaliai Poviliu. Maxisos kabinetas, sudarytas praėjūt sausio mėnesį, buvo koalicionia visų dešinių partijų nu krautvinių Zervaso fašistų iki konservatyviu monarchistu. Visos liaudies fronto kairiosios partijos kabinat boikotavo.

Kabinetas atsistatydino po to, kaip savo rezignacijas atskirai padavė trys kabineto nariai, visi buvę premiera: Sophoules,

Venizelos, Ppandreon.

WASHINGTONAS, rugp. 24.—Pakelyje į Graikiją jau randasi dideli kiekiai Amerikos ginklų,—keli transportai, vežantieji 50,000 tonų ginklų Atenų monarcho-fašistinei kilka, jau išplaukė. Tie ginklai yra įvertinami \$300,000,000.

Taipgi pranešama, kad laivynas pradėjo priremti perdavimui Graikijos Atenų valdžiai 6 karinius patulivimo laivus. Juos perims graikų įgulos, kurios bus apmokintos šioje šalyje. Įtraiviai dėl apmokymo jau esą atvykę į Ameriką.

Zinios iš Tarybų Lietuvos Lietuvos Mokslinės Įstaigos Darbuojasi Prie Praktiško Šalies Atstatymo Darbo

VILNIUS.—Lietuvos TSR Mokslų Akademijoje veikia du skyriai: Matematikos—Gamtos ir Taikunųjų Mokslų ir Visuomenės Mokslų skyrius. Kiekvienam skyriuje yra po penkis institutus.

Pirmiausia apžvelgsime Matematikos—Gamtos ir Taikunųjų mokslų skyrių, pradėdami nuo Chemijos ir Cheminės Technologijos Instituto.

Chemijos ir Cheminės Technologijos Institutas, bendradarbiaudamas su Geologijos ir Geografijos Institutu, 1946 metais visų pirma ėmėsi cheminio Lietuvos TSR durpyno tyrimo, turėdamas tikslų nustatyti atskirų durpynų dirpų tinkamumą vienomiam ar kitokiam naudojimui. Institutas atliko 97 durpynų mokslinę-cheminę inventurizaciją, buvo atlikta 116 durpynų cheminių ir kaloringumo analizė. Daugiau dėmesio buvo kreipta į svarbesnius pramonės ir arčiau Vilniaus esančius Baltosios Vokės ir Katėčių durpynus.

Sudarytas Lietuvos TSR durpynų apžvalginis katalogas, kuris apima visus iki šiol žinomus ir išburtus durpynus, iš viso 840 vienetų ir Lietuvos TSR durpynų žemėlapis, kuriame parodyti visai durpynai, suminėli apžvalginiam kataloge. Tuo būdu, su šiuo darbu užbaigiamu yra atlikta mūsų durpynų pilnas inventurizavimas.

Antroji šio instituto mokslo tyrimo darbo sritis—vietinių statybinių medžiagų tyrimas—yra nemažiau svarbi, nes sudaro pagrindą kurtis statybinių medžiagų pramonei, kuri įgalins atstatyti per karo veiksmus ir fašistų grobiukų sugriautą mūsų kraštą.

Chemijos ir Cheminės Technologijos Institutas 1946 metais daugiausia dėmesio kreipė į Karėnų rajonų kilėnių ir Pajėses rajonų kredoos sluoksnių tyrimus, kurių tikslas buvo išaiškinti šių žaliavų tinkamumą eksploatacijai. Tuo tikslu atlikta 77 Karėnų rajono kilėnių cheminės analizės ir pradėti Pajėses kredoos technologiniai tyrimai, tikslu išaiškinti šių za-

liavų tinkamumą hidraulinių kalkių gamybai. Analizė duomenims parodė, kad Karėnų kilėniys yra labai geros kokybės.

Šio instituto bendradarbiai paruošė spaudai 4 mokslo darbus.

JAV Protestuoja Prieš Mirties Bausnę Petkov

MASKVA, rugp. 24.—Amerikos ambasadorius Maskvoje generolas Smith gavo instrukcijas iš valstybės departamento Washingtono protestuoti prieš dešimties smokslininko Petkovo pasmerkimą mirti Bulgarijose.

(Amerikos protestas Tarybų Sąjungai oficialiai galėtų būti paduotas tik ta prasme, kad Tarybų Sąjungos narys Aliantų Kontrolės Komisijsioje Bulgarijose vetavo protestą Bulgarijos vyriausybei dėl Petkovo pasmerkimo mirtim.)

Paragvajaus Dalis Lieka Liaudies Jėgų Rankose, Tęsia Kovą

BUENOS AIRES, rugp. 24.—Iš paragvajaus ateina žinios, kad sukilėlių jėgos laiko savo rankose visą šiaurvakarinį kraštą dalį. Liaudies sukilėlių jėgos pažymi, kad nors jos apturėjo laikinus pralaimėjimus, kovą bus tęsiamas to, kol dikta-tūra nebus nuversta.

Praeitos savaitės pabaigoje kaimyninio Urugvajaus darbo unijos išreškė savo simpatiją Paragvajaus sukilėliams. Nurodoma, kad valdžios kiki re-nimia Amerikos žibalo firmos.

Kunigas Sumtas Už Suktybes Detroito

DETROIT, rugp. 24.—Kunigas Ernest Hall, protestuon lokales bažnyčios, buvo policijos sumintas už pardavimą visokių lengvųjų loterinių bilietų. Kunigas pareiškė policijai, kad jis "turėjo vesti būvajai bažnyčiai fondus".

VILNIS

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$3.75, Chicago \$4.00, six months \$2.25; Canada \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$9.00, six months \$4.75. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$8.00, six months \$4.75, outside of Chicago, one year \$2.50, six months \$1.50.

Advertising rates on application. 3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill. Phone VICTORY 7235-7236 Entered as second class matter September 29, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1919.

Pantaplinis Paštas

Amerikietis advokatas Martin Popper, sekretorius Tarptautinės Advokatų Asociacijos, lankėsi Vengrijoje ir prisizūrė kaip kas ten yra.

Jis sako, kad dabartinės demokratinės valdžios priešai yra didžiausi melagaliai. Jis nurodo tipiską pavyzdį: Buvo pranešta, kad buvęs ministras Janos Gyoenyosy pasodintas kalėjimui ir kad kalėjimui jį pasodino rusai. Martin Popper asmeniškai su juo kalbėjosi. Jis niekad nebuvo įkalintas. Jis laisvas ir vadovauja vyriausiam valdžios bankui.

O kiek panašių piktų prasimanyimų buvo paleista cirkuliacijon!

Martin Popper aštriai bara Amerikos atstovą Vengrijoj, kuris taip pat veikliai dalyvauja pantaplinio pašto skleidime. Ponas atstovas porina, kad komunistai "padiktuos" sekamus rinkimus.

Tai nonsensas—pareiškė akvokatas Popper.

Mes sutinkame su juo.

Po Ženklu Didelių Abejonių

Marshallas ir Vandenbergas sugrįžė namo iš Rio de Janeiro konferencijos prisiėgtame ūpe. Ten jiems reikėjo padaryti tik kompromisų, kurių jie nenorėjo padaryti. Vykstant į Rio de Janeiro, jiems rūpėjo tik vienas dalykas: Sudaryti "saugumo" pakta, kuris apimtų visas abiejų Amerikų valstybes ir pakaustyt jas jankišku militarizmu.

Bet Lotynų Amerikos šalims, visų pirmiausia, rūpi ekonominiai reikalai. Daugelis Lotynų Amerikos šalių bijosi jankių agresijos. Tą smarkiausia užcentavot Kubos atstovas Guillemo Belt. Mažesniau ar didesniau laipsny jam pritarė Meksika, Kolumbija ir tūlos kitos šalys. Marshallui teks daryti kompromisus, nuolaidas.

Guatemalos ir Urugvajaus užsienio ministras, visai vietoje, prisiminė apie reikalingumą užtikrinti fundamentales demokratines teises. Guatemalos atstovas reikalavo, kad darbininkams būtų užtikrinta teisė organizuotis ir skleistis savo idėjais.

Ta propozicija patiko demokratams, bet labai nepatiko demokratijos priešams.

Brazilų laikraštis "Correio Da Manha", rašydamas apie konferenciją, sarkastiškai pažymi: "Stiprieji ir silpnieji kalba skirtingai".

Kuba, Guatemala, Urugvajus kalba visai ne taip, kaip kalba Jungtinės Valstijos ir Brazilija. Argentina turi savo skirtingą liniją.

Marshallas ir Vandenbergas labiausiai pataikavo Brazilijai.

Jeigu Brazilija "pasileistų nuo lenciugo", būtų visai prastai.

Marshallo mėginimas įtraukti ir Kanadą saugumo pakto tinkama, aiškiai parodo, kad ieškoma ištikimesnių partnerių, negu visa eilė dabartinių partnerių, kurie labai stipriai abejoja Wallstrycio šęcyrumu.

Lenkų Tautinio Susivienijimo Seimas

Clevelande prasidėjo seimas Lenkų Tautinio Susivienijimo, kuris lenkiškai vadinas Związek Narodowy Polski. Ši organizacija, turinti 300,000 narių, yra stambiausia lenkų organizacija išsivijoj. Šią organizaciją, kolei kas kontroliuoja Rozmarek ir kompanija.

Clevelande seime galima laukti viso

kių projevų, nes prieš valdančiąją grupę susidarė stambi opozicija.

Związek Narodowy Polski susikūrė, kaip progresyvi organizacija. Ji daug gero padarė, keldama kultūrinį lygį lenkų išsivij. miniose. Bet laikui bėgant, joje sustiprėjo biurokratiniai reakcinė mašina, o pastaraisiais keliais metais ta mašina sudarė bendrą frontą su Amerikos reakcininkais—republikonais.

Rozmarekas, Gunther ir visi kiti tos mašinos šulai neprieteliškai nusistatę link naujos demokratinės Lenkijos valdžios. Jų staigimas ir blyvyzgojimas perėjo visas ribas.

Net Lenkų Katalikų Susivienijimo organas "Dziennik Chicagoski" rašo apie demokratine Lenkiją daug padoriau negu "Dziennik Związkowy". Šis pasidarė pamazgų balija.

Clevelando seime galima laukt susirėmimo tarp Rozmareko kompanijos ir profesoriaus Swietliko, kuris Lenkų Tautiniam Susivienijime eina cenzoriaus pareigas.

Swietliko, nuo tūlo laiko, pradėjo keisti savo poziciją. Po seimo jis žada aplankyti Lenkiją.

Lenkų Tautinio Susivienijimo pravadariai suėjo artimiausian kontaktan su tais Amerikos reakcininkais, Hooverio tipo reakcininkais, kurie stoja už atkuriamą galingos Vokietijos, galingos industriniai ir militariniai.

Lenkų tauta žino, ką tas reiškia. Tokia Vokietija sudaryt didžiausią pavojų demokratinėi Lenkijai ir jos rubežiams Vakaruose.

Rozmarekas ir kompanija yra pikti priešai lenkų tautos.

De Gaulle Stiprinasi

Francūzijos Steigiamajam Susirinkime (parlamente) generolo de Gaulle šalininkai sudarė savo frakciją. Kol-kas, jon susirašė 55 deputatai. Manoma, kad laikui bėgant, ton frakcijon prisidės dar 90 deputatų, priklausančių įvairioms reakcinėms grupėms.

Generolas de Gaulle ruošia dirvą tolimesnėms avantiūroms. O ambicija susiveda prie to, kad sutelkt aplink save visas reakcinės jėgas ir svyrkuolius. Jam rūpi ne tik komunistus izoliuoti, bet ir socialistus. Socialistus jis priskaito prie marksistų.

Didžiausia klaida, klaida lygi prasižen gimui, yra Ramadiero ir kompanijos užsišpyrimas kovoti komunistus. Mes jau ne kartą žymėjom, kad ta pražūtinga socialistų valdovybės taktika yra vanduo degaullistų malūnui.

Paul Ghali, Chicagos "Daily News" korespondentas, praneša iš Paryžiaus, kad už pečių de Gaulle mašinos darbuojasi Amerikos kapitalo atstovai. Jis įvardija multimilionierių firmą du Pont de Namours.

Mes tam tikime. Amerikos Wallstrycio agentai darbuojasi rankoves pasiraite.

Socialisto Ramadiero vyriausybė, akiplėšiskai ignoruodama komunistus, stiprina reakcininkų pozicijas.

Bet ne visi socialistai yra Ramadiero tipo. Kada išmūš pavojaus valanda, Francūzijos darbininkų klase parodys savo vienybę ir galybę.

Egiptėnų Balsas Skamba Griežčiau

Egipto sostinėj Kaire įvyko demonstracija prieš Britaniją ir Jungtines Amerikos Valstijas. Tokių demonstracijų galima laukti daugiau. Egiptėnai reikalauja, kad britų valdžia išpildytų savo pažadą.

Kai New Yorke, Saugumo Tarybos susirinkime, Egipto premieras statė tą patį reikalavimą, atmosfera taip pat buvo įtempta.

Galerijoje, kur buvo egiptėnų simpatikų, taip pat kilo demonstracija. Kelis jų išmetė iš ten, pavartojant fizinę jėgą.

Egipto premieras Fahmy Nokraschy savo kalboj pabrėžė, kad Egipto žmonių kantrybė baigia išsiesėti. Pirmiau jie prašė, o dabar griežtai reikalauja, kad britų jėgos nesidėstyt iš jų šalies.

APŽVALGA

PATENKINTI IR PATRIOTINGI.

George Weller, Chicago "Daily News" korespondentas, iš Bulgarijos rašo:

"Čia, tarp Rhodope Kalnų, iš pietų, ir seno Balkanų Ruosto iš šiaurės, šimtai jaunų bulgarų budavoja tvėnkini, vardu komunistų vado Dimitrovo. Jie dirba visą vasarą, nusidėginai saule, jaučiasi patriotingi ir dangelis jų užsidirbia pinigų."

Jis pastebi, kad jaunuoliai dirba be užveizdų, su mažai inžinierių, bet jau baigia tvėnkini, kuris nors buvo pradėtas statyti 1879 metais, bet nepastatytas.

I korespondento klausimą, kodėl tie jaunuoliai taip atsidavusiai dirba, mergina atsakė:

"Aš noriu duoti visas mano jėgas ir energiją savo šaliai."

Tai yra geras atsakymas j plepalus, kad Bulgarijos žmonės esą pavergti, kad jų valdžia nedemokratiška.

Bulgarijos jaunimas, kaip ir visa liaudis, patenkinti esama valdžia ir visoms jėgomis dirba.

Nepatenkinti yra tie, kurie nori iš kitų darbo gyventi ir taip gyveno prieš senos santvarkos. Jie neteko valdžios, neteko privilegijų. Jie taip jau turi užsidirbti sau pragyvenimą.

ISPANIJOJ VISAI KITAIP.

Irving Pflaum, pirmėnis Ispanijoje įvykusių eksplozija, sako:

"Eksplozija Cadix'e, kur žuvo daug nekaltų žmonių, yra kaip įspėjimas iš dangaus. Visa Ispanija gali būti išsprogdinta ir daugiau nekaltų žmonių gali žūti. Franco Ispanija ruošiasi karui. Kada aš ten buvau keletas mėnesių atgal, mačiau karui pasiruošimus..."

Pflaum sako, Ispanijos fašistinė valdžia stato tvirtoves, naujus uostus ir visai saip ruošiasi naujam karui.

Kuomet Bulgarijos žmonės stato tvėnkinius, dirba taikos gyvenimui, fašistinė Ispanijoje eina pasiruošimas naujam karui.

O mūsų ir britų valdžios, kurios taip rūpinasi Bulgarijos, Jugoslavijos ir kitų demokratinų šalių "likimu," nerodo jokio susirėpinimo Ispanija, kuri ruošiasi naujam karui ir gali vėl Europą padegti. O gal jos mapo panaudoti Franco režimą prieš TSRS?

JIE GERAI SUGYVENTŪ.

Sugrįžęs iš Palestinos John Balaban sako, jei Britanijos armija ir policija leistų, Palestinoj žydai ir arabai gerai sugyventų.

Jis taipgi padarė kitą įdomią observaciją:

"Palestinos žmonės priešingi Irugno terorizmui, nes tas pagelbi Britanijos politikai, duoda progas daugiau slėgti Palestinos žmones."

Irgunistai priduođa kiek patiesinimo Britanijos armijos ten laikymui.

Išliko, jei žydai ir arabai nebūtų kurstomi, jie geriausia sugyventų. Labai galima, kad turėtų arginti veikia britų agentai, kad tuomi bent pateisinus Britanijos jungt Palestinali.

Tautinis, rasinis ir religinis nesutikimas visuomet yra sukurstytas. Kur nėra kurstymo, skirtingų tautybių ar rasijų žmonės nesiūmuša, nežudo vieni kitų.

Kaip Indijoje, taip Palestinoj, už rasines kautynes atsakingi britai.

300 BILIJONŲ ATPIRKIMUI NUO KOMUNIZMO.

Paryžiaus konferencija svarstymui Marshallo plano sako, kad Amerikos žmonės turės sumokėti \$300,000,000,000 "gelbijimui" Europos, būtent, atpirkimui jos nuo komunizmo, kaip Trumano doktrina nusako.

Nukovoti idėją pinigais, kaip jau daugelis pastebėję, negalima. Ko Trumanas nori, tai pakenkti Tarybų Sąjungos įtakos plitimui, su laikyti besipeltojančią Europos demokratiją, kuri negeistina mūsų vyriausybei.

Amerikos žmonėms ta politika brangiai atsisės, o savo tikslo ji nepasieks.

KAS TURĖTŪ DALYVAUTI FESTIVALY

Girdisi, kad atvažiuoja į Rytinių Valstijų Meno Festivalį Ciceoros Moterų Choras iš Chicagos po vadovyste Dorothy Yuden. Tas labai pagirtina. Choras pulkus, vadovė gabi ir gana gražiai dainuoja. Bus kuo pasigėrėti.

Taipgi būtų geistina, kad atvažiuotų minėtan festivaliui šie duetai: A. Dočkienė su C. Stanevičiene. Agotėlė Kenstavičienė su Kostancija Abekiene ir Helen Mazil su Josephine Shatkus. Jos visos gražiai dainuoja ir daug pagrazintų mūsų festivalyje.

Bet, brangūs chicagiečiai, ką jūs nedarysit, kaip jūs nemansyt, būkit tokie geri ir susimildami prisijuskit į mūsų festivalį jūsu puikiausias šokikas, tai yra Mildred Chipas ir Vanda Zildis. Pasenus Brooklyne tokių nėra. Ir jos pas mus tiks kaip cukrus j kavą.

Prie to būtų gerai, kad chicagiečiai prisijuskit į festivalį apie porą savo korespondentų. Jiems yra reikalinga pamatyti kitų miestų veiklą arba pavaižinėti, kaip tas sakė, po pasaulį, kad daugiau gaut medžiagos rašymui. Juk mes visi žinome, kad nuo korespondentų daug priklauso mūsų meno veikimas. Mat jie gali ir pagerinti ir paprastinti mūsų veiklą. Taipgi tas yra labai svarbu. Todėl reikia jiems duot progos pamatyti svietę. Taipgi pagalvokit.

Kaip matyt dienraštyje "Vilnyje" tankiai rašo korespondentas Dan Jua. Jis yra talentuotas garsintojas ir aprašytojas visokių parengimų. Jam puikiai tas darbas sekasi ir matyt, kad

Didėja Liaudies Kova Prieš Fašistą Dutrą

Rašo GAIRE.

Rio de Janeiro.—Rugpjūčio 8 dieną suėjo trys mėnesiai kaip įsigalėjo fašistų diktatoriai Brazilijoje uždarant Komunistų Partiją bei kitas pažangias organizacijas, kaip Brazilijos Darbininkų Konfederaciją, sindikatų, Taipgi atimos teisės bilei kokiems demokratinėms sriovių susirinkimams, mitingams ir tt.

Diena iš dienos reakcininkų grupė su diktatoriumi Dutra priešakėje deda pastangas, kad galutinai užgnaužius liaudies progresyvią judėjimą, tuom pat kartų panaikinus 1946 metų demokratines konstitucijos principus. Vietoj jų projektuojami vis nauji ir nauji hitlerinio tipo įstatymai. Trumano "demokratijos" naciam hitlerinio svaigulio apimti kryptingai savo laikiniais laimėjimais. Arestai bei žmonių galvų skaldymas tūti tik pasityčiojimas iš F. D. Roosevelto palikto testamento keturių laisvės punktų, dėl kurių žuvo daug milijonų gyvasčių.

Po B. K. Partijos uždarymo, po ilgos pertraukos

KAS TURĖTŪ DALYVAUTI FESTIVALY

netingi dirbt. Antras, tai J. Bendokaitis taipgi tankiai rašo "ir gerai rašo. Taipgi, mano nuomone, šie du vyrai turėtų dalyvauti mūsų festivalyje.

Beje, būčiau ir užmiršęs J. Nedvarą. Mat draugas Nedvaras yra dramaturgas ir režisierius. O tokie vyrai tai be jokios abejonės turi būti festivalyje.

Zinoma, iš L. M. Sąjungos Centro draugai ir nuo "Vilnius" dienraščio atstovai, be abejonės, dalyvaus. Tai apie juos netenka nei abejot.

Zinoma, Chicagoj yra daug visokių veikėjų bei artistų. Tikiu, kad jie bus kviečiami per rengimo komitetą. Aš rašau tik apie tuos, kuriuos atsimenu arba pažįstu.

Sitas rašinėlis yra mano vieno nuomonė arba pageidavimas. Bet aš bandysiu ir festivalio rengimo komitete tuos klausimus pakelti.

Jonas Juška. Brooklyn, N. Y.

Atsakymas Skaitytojui Brooklyn, N. Y.

Jūs "Tautiečiams Laiškams" nesunaudosime dėlto, kad nepasirašote savo vardo ir pavardės.—Red.

MOTERISKĖ ISSIGANDO IR APALPO

Mrs. E. Redmond, 8016 So. Langley, važiavo miesto rotušės keltuvu. Kaip ten patisė, kad nukrito nuo durų rėtėželis ir ji nuo to taip išsigando, kad vietoje apalpo.

Atgavinta moteris aiškino, kad ji maniusi, jog keltuvą sugedo. Nes pastaruoju laiku labai daug tokių įvykių pasitaiko.

d. rugpjūčio senatorius Luiz Carlos Prestes sakė kalbą senate, kuri truko apie 4 valandas, nežūrint iš fašistuojančių senatorių provokacinių trukdymų. Prestes plačiai nušvietė Brazilijos politiką ir ekonominę padėtį, pažymėdamas, kad demokratijos ir konstitucijos priešinkai yra aršūs reakcininkai-fašistai. Ši konspiratorių grupė suformulavo "lei seguridada"—pasimojimą prieš šalies progresą, tvarką ir taiką. Prestes sako, kad komunistai niekad netroško, kad žmonių ekonominė būklė eity blogyn bei kiltų civilis karas. Mūsų šalies nelaimėms daugiausiai yra suinteresuoti tik fašistai ir jankių imperializmo agentai.

Prestes pažymėjo, kad Dutos valdymo periode šalies ekonominė situacija žymiai pasunkėjo, iki šiol nesimta jokių priemonių, kad pagerinus žmonių gyvenimą. Šalies situacija maždaug panaši į buvusios caristinės Rusijos, kas kart mūsų šalis nuolista-atšileka nuo kitų kraštų progresą. Prestes klausia: Kas yra užinteresuoti tokia politika? Kas nori, kad būtų uždarami mūsų fabrika bei visiška sulikviduota mūsų šalies industrija, jei ne jankių imperializmas, kurio tikslas galutinai kolonizuoti šalį? Prestes nurodė, kad šiaurės Amerikoje pradeda pasireikšti ekonominis krizis, o jis yra neišvengiamu kapitalistiniame pasaulyje. Brazilijai irgi teks pakelti krizio sunkumo našta, nes šalies prekyba daugiau kaip 50 nuosimčių priklauso nuo šiaurės Amerikos. Sugriauti mūsų industrija, padaryti dabėrę, iš to būtų nauda mažai jankių magnatų-bankierių grupei. Prestes baigdamas savo kalbą kviečia visas politines grupes, visas partijas susivienyti į vieną nacionalinį vienybės branduolį už gynimą demokratijos, konstitucijos, dėl išgelbėjimo šalies nuo pražūties, kur grėsia pavojus pavergimu svetimsalių kapitalizmu.

Taipgi Prestes pažymi, kad Komunistų Partija yra visada pasiryžusi remti Dutos vyriausybę, jeigu jina nelaužys konstitucijos ir grįš prie demokratines santvarkos. Priešingu atveju bus vedama kova iki to, kol Dutra nepasitrauks iš prezidento vietos ir neužleis ją tokiai vyriausybei, kuri turėtų liaudies pasitikėjimą.

Neperseni Aukščiausias Rinkimų Tribunolas svarstė patiektą bylą dėl atėmimo mandatų nuo Komunistų Partijos atstovų parlament. Tribunolas matydamas, kad liaudis iš viso krašto siunčia daugybę protestų dėl tokio neteisėto pasikėsinimo, 4 prieš 2 balsus atmetė bylą kaip neturintį pagrindo sprendimui. Reikia nepamiršti, kad tie patys teisėjai pirmiau balsavo dėl

WISCONSINO ŽINIOS

KO MUMS LABIAUSIA REIKIA

Milwaukee, Wis.—Man rodo, jog nevien šio miesto lietuviams, bet visiems Wisconsin lietuviams būtina reikia:

1. Daugiau rašinėti į savo spaudą, ypač "Vilni". Mažai kada randi žinių. Daug svarbių įvykių neaprašome.

2. Reikia taipgi daugiau veikti, ypač orui atvėsus turėtume pradėti. Teisybė, mūsų kolonijos nedidelės, bet juk galima gauti pagelbos iš kitur, kad ir iš Chicagoos.

3. Visų mažesnių kolonijų lietuviams reikia artimesnių ryšių su kitomis tautomis—rusais, latviais, Lietuvos žydais, taipgi geresnio ryšio darbo unijų veikimu ir politiniu veikimu.

Kur lietuvių mažai, mes galime surengti koncertus ir kitas pramogas pasikviesti kitų tautybių žmonių, kur yra su jais geras ryšis.

4. Nežūrinti, kad lietuvių skaičius mažėja, mes turime ruošti pamokinančius mitingus. Galima kai kada ir stubose surengti ir pasikviesti ką nors iš Chicagoos aiškinti svarbiuosius politinius įvykius. Tokie mitingai pakeltų daugelio politinį suvartimą, padidintų perspektyvas, tai mes geriau galėtume veikti.

Nesivilkime, kad mes gauname daug informacijų per radiją ir iš angliškų laikraščių. Dažnai mes gauname misinformacijų, o ne

informacijų. Tas blogai į mus paveikia.

5. Mums reikia kovoti prieš prastus įpročius—velti laiko leidimą, neskaitymą knygų ir laikraščių; nelankymą organizacijų susirinkimu.

6. Mums taipgi reikia nepasiduoti apsilaidimui, kurį mes dažnai klaidingai aiškiname. Nenorėdami eiti pas skirtingai manančius žmones, kabinti juos prie organizacijų, mes dažnai įtikiname save, kad mūsų kolonija prasta, kad joje nėra gerų, tinkamų kandidatų į mūsų organizacijas.

Visur yra žmonių, kurie galima prikalbinti į organizacijas, tik reikia pastangų, darbo.

Europai žygiuojant pirmyn; atstūrijant kovoms mūsų šalyje; reakcijai vis daugiau keliant galvą, mums reikia daugiau veikti.

Fabrikantai ir bankieriai negi pakels mums algas, duos juo daugiausia laisvės ir būklę pagerins, jei mes nesistengsime. Mūsų geresnė būklė reikšia jiems daugiau pelno, kaip mūsų prastesnė būklė reikšia jiems daugiau pelno, jie tad ir stengiasi, kad mūsų būklė būtų juo prastesnė.

Mes gi turime stengtis, kad mūsų būklė būtų nuolat gerinama.

Pirmievis.

Išsirinko Gerą Sekretorių

Milwaukee, Wis.— Šios valstijos Komunistų Partijos sekretorium išrinktas Andrew Remes, paeinąs iš New Yorko.

Remes laike karo buvo Aleutian salose.

Jis buvo partijos pareigūnu New Yorko, Indianoj, ir Washingtono.

Sakoma, jis yra geras darbininkas ir veikiausia pakels savo organizaciją šioje valstijoje.

Komunistai čia yra gan įtakingi darbo unijoje. Beje, nors Milwaukee neseniai buvo socialistų valdomas miestas, socialistų čia kaip ir neliko. Vieni jų nuėjo pas republikonus, kiti pas demokratus, kiti kažin kur "sutrupo".

Čia mes tikrai matome reikšmės posakio: "Be geros teorijos negali būti geros praktikos."

Buvus taip galima socialistų partija čia sutrupo kaip sniegas pavasarį. Kas kita su komunistais—jie veikia ir turi įtakos.

R.

WASHINGTONAS.— Valdžia 60% japonų, kurie karo metu buvo iškelti iš vakarinio pakraščio srities, jau yra sugrįžę. Likusieji apsigyveno rytiniuose ir vidurvakarinuose miestuose.

AMSTERDAMAS.— Valdžia rekvizavo keletą kepikų, kurias savininkai uždardę protestuodami prieš subsidijų sumažinimą.

Kenosha Laikosi, Neužmiega

Kenosha, Wis.—Visų šios valstijos kolonijų, kenoshečiai geriausia veikia. Teisybė, ant vietos, jų jėgos ar bent energija nusekusi, bet jie gauna iš Chicagoos chorų, artistus ir dažnai savo kolonijos lietuvių palinkimams, savo kultūrą kelia. Tai gerai.

Prie dabartinių komunikacijos sąlygų tai galėtų padaryti ir Milwaukee, net ir Sheboyganas, jei tik stengtųsi. Kur lietuvių negalima tikėtis užtektinai į koncertą ar pikniką, reikia kita-taučių pasikviesti. Kita, jau dabar bile kur pramoga gaunama ir iš kitų kolonijų žmonių—automobiliais nesunku atvykti.

Racinė lietuvių yra daug, ten reikėtų tik didesnio budrumo. Kitų srovių įtaka jau visai ir ten nupuolė, tai gera proga lietuvius budinti ir judinti veikimui.

Siemet laike spaudos vėjais būtinai pasikvieskime kalbėtoją ir menininkus iš Chicagoos ir suruoškime ką nors didesnio racinėciams.

V.

Kam rūpi apšvieta ir darbo žmonių gyvenimo pagerinimas, stokitė į vilniečių šeimą, skaitykite "Vilni".

Biudžetas ir Lietuvos Atkurimas

(Pabaiga)

Respublikinio biudžeto išlaidas, kaip jau buvo nurodyta, šiais metais sudaro daugiau kaip 1 milijardą rublių. Pagrindinė tos sumos masė—83,4% skirta liaudies ūkiui finansuoti ir socialistinėms kultūrinėms priemonėms. Tie skaičiai ryškiai parodo, jog pagrindinės mūsų biudžeto lėšos skirtos darbo žmonių medžiaginiam bei kultūriniam lygiui, liaudies ūkiui bei kultūrai toliau vystyti. Tuo mūsų biudžetas iš pašakny skiriasi nuo buržuazinės Lietuvos biudžeto, kurio pagrindinės lėšos buvo išnaudojamos ne liaudies reikalams.

Paimkime, pavyzdžiui, 1939 metų buržuazinės Lietuvos biudžetą. Pirmąją vietą jame užėmė išlaidos valdomo aparato išlaikyti. Tiems tikslams buvo asignuota daugiau kaip 30% visų biudžetinių išlaidų. Be didžiulės valdininkų armijos išlaikymo, vienas pagrindinių išlaidų šaltinis buvo milžiniško policijos aparato ir fašistinės žvalgybos išlaikymas.

Antrąją vietą buržuazinės Lietuvos biudžete užėmė išlaidos, kurios oficialiai vadinosi "krašto apsaugos išlaidomis." 1939 metais tiems tikslams buvo asignuota 23,2% visų biudžetinių išlaidų. Tikrovėje tos išlaidos su krašto apsauga nieko bendro neturėjo. Vienintėlis buržuazinės Lietuvos kariuomenės tikslas buvo kova su vadinamuoju "vidaus priešu"—kova su Lietuvos darbininkais ir valstiečiais. Pradedant 1926 metais, smetoninio perversmo metais, kariuomenė buvo pagrindinis fašistinio režimo ramstis. Asignavimai "krašto apsaugai" tokiu būdu faktiškai buvo skirti fašistinei diktatūrai paremti.

Daugiau kaip pusė visų smetoninės Lietuvos biudžeto lėšų buvo skirta tikslams, tiesioginiai ar netiesioginiai susijusiems su liaudies masių engimu, su fašistinės valdžios rėmimu.

Tuo pat metu liaudies švietimui 1939 metais buvo asignuota tik apie 10% biudžetinių išlaidų.

Menkiausias biudžeto sumos fašistinėje Lietuvoje buvo asignuojamas žemės ūkiui. O ir tie asignavimai daugiausia buvo panaudojami buožėms "premiuoti" ir dvarininkams "kompensuoti".

1947 metų Tarybų Lietuvos biudžetas liaudies ūkiui finansuoti numato 387,4 mln. rublių arba 55,4% daugiau negu 1946 metais. Be to, visa eilė pramonės įmonių ir naujų statybų yra finansuojami iš bendrasąjunginio biudžeto. Iš tos sumos pramonei finansuoti skiriama 204,1 mln. rublių arba 8% daugiau, negu praeitais metais. Tokie stambūs asignavimai įgalins pilnintini finansuoti visas 1947 metų planines užduotis Lietuvos TSR vietinei pramonei atkurti bei išvystyti.

1947 metų valstybinis planas nustato respublikinėms bei vietinėms, valstybinėms bei kooperatinėms pramonėms bendrą produkciją 285 milijonų rublių suma nekintamomis 1926-1927 m. kainomis. Tai 40% prašoka 1946 metų bendrąją produkciją.

Numatyta 60% daugiau iškastų durpių, 44% daugiau pagaminti elektros energijos, 426% daugiau plytų, 7 kartus daugiau čerpių, 63% daugiau langams stiklo, 70% daugiau popieriaus, 165% daugiau tolio, 110% daugiau kalkių, 42% daugiau pjautos malko medžiagos—negu 1946 metais. Žymiai išaug lengvosios ir tekstilės pramonės gamyba. Medvilnės audinių bus pagaminta 6 kartus daugiau, negu 1946 metais, vilnonių audinių—140% daugiau, silko audinių—159%, odinės avalynės—166%, guminės avalynės 174%, kojinių ir puskojinių—282% daugiau negu praeitais metais. Žymiai padidės metalo apdirbimo pramonė.

Žemės ūkiui finansuoti šiais metais asignuojama 69,2 mln. rublių suma arba 29,7% daugiau negu praeitais metais. Pagrindiniai asignavimai skiriami agronomijos, zootechnikos ir veterinarijos punktų skaičiui padidinti, veisliniams gyvu-

liams, įrengimams, frankiams bei inventoriumi įsigyti, o taip pat melioracijos darbams atlikti.

Komunaliniams ūkiui ir butų statybai asignuojama 56,8 mln. rublių arba 6,2% daugiau negu 1946 metais. Iš tos sumos 23,2 mln. rublių skiriama butų fondui ir komunalinėms įmonėms statyti bei atkurti. 1947 m. plano numatyta atkurti bei atstatyti apie 100,000 kvadratinų metrų butų ploto, pastatyti eilę tiltų, baigti statyti vandentiekį Klaipeėje ir Šiauliuose, perduoti į eksploataciją pirmąją dalį naujosios Vilniaus vandentiekio stoties Tupatškėje, pastatyti respublikos apskrityse 11 komunalinių elektrinių ir tt.

Beveik 50% visų Lietuvos TSR valstybinio biudžeto asignavimų skiriama socialistinėms kultūrinėms priemonėms.

Liaudies švietimui šiais metais asignuojama 341,2 mln. rublių—100 milijonų rublių daugiau, negu 1946 metais. Tie asignavimai pilnintini užtikrina mokyklų tinklo tolesnį išplėtimą respublikoje. 1947 metais Lietuvoje turi funkcionuoti 3,044 pradžios mokyklos, 211 pragramniai. Moksleivių skaičius pradžios ir vidurinioje mokyklose pasiekė 374,000 žmonių. Vaikų darželiuose bus 7,600 vaikų, o auklėtiniių skaičius vaikų namuose pasiekė 4,000 žmonių.

Asignavimai aukštosios mokslo įstaigoms šiais metais sudaro 17,4 mln. rublių sumą arba 35% daugiau, negu praeitais metais. Technikumams asignuojama 29,4 mln. rublių suma arba 47,8% daugiau, negu 1946 metais. Tuose skaičiuose ryškiai atsispindi respublikos aukštųjų mokslo įstaigų bei aukštųjų technikos mokslo įstaigų tolesnis augimas antraisiais penkmečio metais.

Mokslinio tyrimo įstaigoms šiais metais asignuojama 19,8 mln. rublių suma arba 30,7% daugiau, negu praeitais metais, kas lūdyja žymų mokslinių tyrimo darbų išplėtimą respublikoje.

Politinio švietimo priemonėms iš valstybinio biudžeto skiriama 24,5 mln. rublių suma. Ta suma bus panaudota 320 bibliotekų, 2,855 klubams-skaitykloms išlaikyti ir kitoms priemonėms finansuoti.

Bendros išlaidos teatro menui šiais metais nustatytos 30,9 mln. rublių suma. 1947 metais 13 respublikos teatrų turi duoti 2,030 spektaklių ir 64 premjeras. Be to, plačią veiklą turi išvystyti Valstybinė filharmonija, Liaudies ansamblis ir Liaudies kūrybos namai.

Visi aukščiau paminėti skaičiai ryškiai rodo nenulietamą tarybinės valdžios rūpinimąsi lietuvių tautos kultūrinio lygio kėlimu, tautinių jos inteligentijos kadru ugdyimu, mokslo ir meno išvystymu Lietuvoje. Niekad buržuazinėje Lietuvoje liaudies švietimui, kultūrai, mokslui, menui nebuvo skiriama ir dešimtos dalies tokių stambių asignavimų, kurie šiems tikslams kasmet skiriami Tarybų Lietuvos vyriausybei.

Sveikatos apsaugai šiais metais asignuojama 122,3 mln. rublių, 37,2 mln. rublių daugiau kaip 1946 m. 1947 metais žymiai padidės gimdyimo namų, lovų skaičius ligoninėse, lovelių skaičius lopseliuose ir vaikų darželiuose.

Šiais metais numatyta padidinti išlaidas valstybinei pagalbai teikti neščioms moterims, daugiavaikėms ir vienšioms motinoms. Nuo Lietuvos TSR išvadavimo iš hitlerinės okupacijos momento ligi 1947 m. sausio mėn. 1 d. išmokėta 93,2 mln. rublių, o vien tik 1946 metais—65,2 mln. rublių.

Išlaidos socialistiniams aprūpinimui 1947 metais siekia 52 mln. rublių sumą—22,8 mln. rublių daugiau, negu praeitais metais. Vien invalidų namams išlaikyti numatyta 16,5 mln. rublių. Tuose namuose valstybės lėšomis gyvena 3,918 invalidų.

Štai tiesa apie Tarybų Lietuvos biudžetą. Tegu skaitytojas pats daro išvadą ko verti lietuvių tautos priešų prasimanymai bei šmeižtai. Vilnius, 1947 m.

L. RŪTENAS.

ŽINIOS IŠ MONTREAL

Apsivedė Genė Klelaitė.

Rugpjūčio 16 d. įvyko veddybos Genės Klelaitės, gerai žinomų progresyvių lietuvių, draugu Kieļu dukters su angļu tautybės vaikinu, John Crombie.

Veddybų pasiūžūrėti susirinko daugelis jaunųjų giminiių, draugu ir pažįstamų, kaip lietuvių, taip ir angļu.

Jaunoji puikiai atrodė papišpuoši baltu suknele ir vilneliu, taipgi gražiai atrodė ir pameręs, apsisvilkusios melsvosios suknelės ir nešinos rožių buketus.

Laikė veddybų apeigų puikiai padainavo Janina Juraitytė.

Abiejų jaunųjų tėvai puikų vestuvių pokilį iškėlė Vytauto Klube ir puota tęsėsi ligi vėlumo.

Pasimirė Mike Buhay. Rugpjūčio 9 d., šeštadienį, pasimirė Mike Buhay, Darbo Progresyvių Partijos organizatorius ir miesto tarybos narys. Jis mirė sulaukęs 57 metų amžiaus. Tuo palaidotas antradienį, rugp. 12 d., Baron de Hirsch Carterville židų kapinėse.

Mike Buhay visą savo gyvenimą praleido dirbdamas ir kovodamas už darbo žmonių reikalus. Keletas mėnesių atgal buvo renkamas į parlamentą, išgarsėjusiamie Cartier distrikte. Bet, deja, dėl sudarytos liberalų partijos šmeižtų kampanijos, nebuvo išrinktas.

Apie jo nuveiktus darbus teks vėliau suminėti daugiau.

Dėl nuoširdaus ir atsidėjusio darbinavimosi dėl darbo žmonių, Mike Buhay visame Montreale mieste tapo labai populiarus ir jį lo laidotuves susirinko versninkų tūkstantijų žmonių minia. Paskutinį atsisveikinimo žodį tarė specialiai į laidotuves atvykęs Tim Buck, Darbo Progresyvių Partijos vadas, ir Ghrshman, nuo žydd DPP Klubo. Prie karsto stovėjo garbės sargyboj žymūs partijos veikėjai, Stanley Ryerson ir Paul Phillips iš Toronto, Guy Caron ir Harry Binder. Daugelis ir kitų žymjų veikėjų dalyva laidotuvėse.

Paskutinį kartą vežant karstą per Montrealo gatves, kuriomis dar trumpas laikas atgal vaikščiojo ir kovojo už šių gyventojų reikalus, tūkstantinė palydovų minia lydėjo ir net apie vieną valandą sulaukė trafiką.

Ties United Jewish Peoples Order raštine Mase Bailey pasakė atsisveikinimo prakalbą ir artimi draugai bei giminės susėdę į automobilius nulydėjo į amžiną poilsio vietą.

Policinarij Konferencija. Rugpjūčio 14 d. St. Jerome įvyko policininkų unijos, Canadian Brotherhood of Policemen, trečia konferencija. Konferencijos tikslas buvo apsvarstyti valdžios bereikalingą delsimą pripažinti uniją St. John ir Sorrel miestukuose ir išrinkti naują unijos valdybą.

Konferencijoj tapo išnešta rezolucija, kurioj reikalaujama, kad valdžia peržiūrėtų kalėjimų policininkų padėtį ir pagerintų; kad šioje provincijoje į Attorney-General būtų skiriamas vienas iš teisėjų, kuris nepriklauso prie valdžios (Dabartiniau laiku Attorney-General pareigas eina Duplessis).

Provincijos policininkai taipgi pareikalavo 48 valandų darbo savaitės.

Nušovė už Sulenktą Šaukštą.

Rugp. 10 d. valgyklos savininkas, Vaillourcourt Carterville nušovė žmogų, Norman Milne, kilus ginčui už sulenką šaukštą. Pats savininkas tapo peršautas ir koją su jo paties revolveriu. Sudyti pradėjo kai savininko žmona pareikalavo užmokėti 45 centus už sulenką šaukštą valgykloj, kurj būk tai nužudytasis Milne su savo žmona būdamie valgykloj sulenkę. Jie atsisakė mokėti ir nuėjo į užpakalį valgyklos pašaukti policiją.

Tada būk tai savininkas atstatė revolverį, kurj Milne ištraukęs ir šovęs į savininką ir peršovęs jam koją. Paskui savininkas atėmęs iš jo revolverį ir jį peršovęs trims šūviais. Tas krito negyvas.

Policija veda tardymą. Daktaras surado, kad nušautasis buvo išsigėręs. Valgyklos savininkas gydomas ligoninėj ir laukia teismo.

Reporteris.

Charm Beauty Salon
 6819—14th Avenue
 KENOSHA, WIS.
 Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai
 Savininkė
 WILMA SMITH
 Phone 29002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ
 yra
WALTERIO ŠLIAGERIO UŽEIGA
 ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UZKANDZIAI
 5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
 POVILAS SPRINDIS, Sav.
 Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai
 Zemiausias kainos ant parinktu produktų.
 Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
 6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
 Phone No. 2-1415

V. ANDRULIS.

Kelionės Užrašai.

IŠ SAN FRANCISCO Į CHICAGĄ

(Tęsa)

Pagalios visi nutilo, sumigo. Vėlai naktį, arčiau ryto, apnyksta koks tai sutingimas, nesinori judėti, net ir liežuvis sunku judinti.

Rytuose jau emė reikštis rausva juosta. Vėl naujai pasirodė. Mes artinamės prie Utah valstijos.

PAS MORMONUS.

Salt Lake City.—Atvykome čia anksti ryte. Miestas miega. Gatvės tuščios. Tik vėliavų visur pilna ir didelis "Welcome" kabo keliose vietose. Žinoma, tai ne mūs pasitikimui; čia eina kokių "šraimerių" konvencija. Konvencijos sutraukia daug žmonių. Daug žmonių reiškia daug biznio. Komercijos Butas dėlto taip geras ir taip garšiai sveikina.

Laikė karą tokios konvencijos nebuvo laikoma, dėlto dabar jų tiek daug. Man rodo, Vidurvakariuose mažiau visokių "šraimerių", tai mažiau tokių konvencijų. Bandžiau gauti kambarį čia, bet negavau. Sako, vėliau gal bus, bet ir vėliau nebuvo.

Apvaikščičiau, apvažinėčiau daug vietų. Nuėjau į mormonų koplyčią ir muziejų. Svečių visur pilna. Miestas švarus, tik kažin iš kur juodų didelių vabalų prikritę ant šalvatvių, bet užsimusę krisdami.

Nubudo miestas, sujudo busai. Prie viešbučių sustojo pulkai žmonių. Saulė pradėjo kaitinti begalęstingai. Maistas ir čia labai brangus; seniau būdavo pigiau. Kainų kilimas yra dažniausia tema pradžia pokalbių.

PO SIMTO METŲ.

"Soleik" kaip tūli vietiniai taria šio miesto vardą, yra senenas. Siemet sukanka šimtas metų kaip mormonai, vejami iš Nauvo, Illinois, atvyko čia ir pradėjo statyti miestą.

Mormonų tikyba pripažino daugpatybę, kiti dėlto jų nekenė. Bet mušė, vijo juos iš Ohio į Missouri, o iš čia į Illinois netiek daug dėl jų religijos. Mormonai dirbo bendrai ir darbo vaisiais dalinosi. Jie apsigyvenę kur nors tuojau praturtėjo, geriau gyveno už kitus, o tas akstino ir kitus žmones prie tokio gyvenimo. Kurie tam priešingi, kurie kitus išnaudojo ir pelnė iš to, neapkętė mormonų. Dangelis juos mušė, kad pasinaudotų jų išvaramų kitur.

Religija tačiau naudota sukurtyti žmonių prieš mormonus.

Atvykę čia prie didelio sūraus ežero, apie 75 mylių ilgio, mormonai padarė stebuklus. Išaugo tyruose miestas.

Pirmos jų trobos statyta be vinių. Sakoma, vinis čia pirkdavo brangia kaina—po 75 centus už vieną.

Nežürint, kad jiems teko dirbti primityviais įrankiais ir sunkiose sąlygose, jie sukūrė gražiausią miestą. Gatvės labai plačios, namai gražūs. Vanduo bėga prie šalvatvių ir nuplauna žemyn

popiergalius ir kitką numesto ant gatvės.

Dabar mormonai jau negyvena, kaip pirmiau. Jie tai ir mažiau atlieka. Jie vis dėlto dar pažangesi. Ir šiuo tarpu Utah yra senatoriai pažangūs. Man sakė, kad CIO ir Darbo Federacija stoja už bendrą veikimą. Mačiau mieste yra Liaudies Knygynas, kur parduoda ir darbininkiškas knygas.

Suprantama, darydamas daug biznio iš turistų, šis miestas pasidarys labai bizniškas. Eilės visokių beverčių "suvanyrių" išstatyta pardavimui.

Daugpatybę mormonai jau atmetė. Kai kas jų praktikuoja tik "mintimis daugpatybę." Pamatę gražią moteriškę jie stengiasi sužinoti jos vardą ir į knygele įsirašo kaip žmogą sau.

Vis dėlto laike karą keli asmenys nuteisti kalėjiman už "ne dvasinę" daugpatybę.

Atrodo, kad kai kurie jų laikosi senos tikybos, kuri daugeliui vyrų ypač patinka.

Mormonų tikyba oficialiai vadinasi: Latter Day Saints, sutrumpintai—LDS. Lietuvių čia nėra, tai šis vardas nesumašomas su mūsšikš fraternalės organizacijos—LDS vardu.

Utah valstijos oficialė daina irgi graži:

Zemė kalnų aukštų,
Zemė dangum skaisčių,
Vakaruose toli,
Utah, mylim tave!

Salies nauja žvaigždė,
Didinga ir skaisči,
Vėliavų dabini,
Utah, mylim tave!

Zemė pionierių
Senyn vis gražėji,
Augi taika, turtais,
Utah, mylim tave!

Tu aukštai kalnuose,
Valstybės rūbuose,
Gražiausia pažūra,
Tarp savo seserų,
Saugoma atdžiai,
Augi garbėj didžiai,
Utah, myli tave!

"VELNIO SLIUŽĖ."

Negavęs kambario čia ilgiau sustoti negalėjau. Pakėčiau savo rezervaciją ir traukiau link namų.

Atsiveikiname tyrų sostapilį. Iš miesto važiuojam veik į vakarus, ne į rytus. Reikia kalnus aplenkti. Privaziavę netoli didžiulio sūraus ežero pagalios pasisukome į rytus.

Važiuojame paupiu. Drumstas upelio vanduo nešasi visu smarkumu. Mat tik ką lijo smarkus lietus. Šiuo laiku čia lietus didelė naujenybė. Bet siemet visko galima tikėtis. Žmonės juokauja, kad oro biurai siemet "tik šventadienius atspėja." Bet šventadienius ir be jų visi žino.

Važiuojame gilia tarpkalne. Mūsų vežikas staiga sustojo pasukęs šalin. "Velnio sliužė," pasižūrė-kite penkias minutes,—sakė jis.

Išlipome. Po dešinei nuo kalno viršinės žemyn eina

dvi akmeninės skiauturės, o tarpe siauras keliukas tarytum būtų kieno nors padirbinta čiuožimui nuo kalno žemyn. Dėlto prietaringi žmonės ir davė tokį vardą tam keistam gamtos kūrinui.

Prie kelio ant akmens yra mokslinis paaiškinimas kaip tokis keliukas su akmenų tvoromis pasidarė.

Ivaziavome Wyoming valstijon ir dar gerokai aukštyn pakopėme.

Vaziavimas čia nebuvo geras. Kelį taiso-tiesina ir trumpina. Kai kur gerokai papurtė, biskį dulkių gavom.

Aukštumose vėl tyrai. Tyrai čia netaip sausi kaip Nevadoj, dažnai motosi farmos, nors prastai atrodo.

Važiuojame apie 7,000 pėdų aukštumomis. Lengva kvėpuoti. Kaip tai nepaprastai gerai jautiesi.

Saulė čia rodo kaip ir prigesinta. Rodos lyg ir lietus artinasi. Mat aukštai oras skystesnis, tai ir šviesa kitokia.

Šie laukai man jau pažįstami. Nieko naujo nematau. Nuobodauju. Norisi greičiau namo sugrįžti. Besiartinantis vakaras padidino ilgėsi.

Toli į pietus iškyšo dideli kalnai. Aukšti ir ilgi. Vieni snieguotom viršūnėm, kiti juodi ir vakare rodos milžinai šešėliai. Jie teikia keistą jspūdį. Rodosi jie slepia ten ką misteriško. Norėtum būti, tirti, sužinoti.

Visų aukščiausias kalnas čia yra Mt. Evans—14,259 pėdos aukščio. Jį dengia sniegas. Bet jis yra tokis, kad galima privaziuoti net iki pat viršaus.

Į Cheyenne (tark: Sajan) atvykome vėlai naktį. Miestas matyti gerokai padidėjęs per keletą pastarųjų metų. Jis yra svarbus punktas tarp Chicagos ir Portlando bei Seattle. O ta tritis vis labiau auga ir daugiau reikalų turi su Chicago.

Pažymėtina, kad Vancouver, Kanadoj, darosi svarbus industrinis centras. Jis taipgi geriau su Chicago susiriša.

Wyoming valstija yra apytuštė. Įvedus irigaciją čia keli milijonai žmonių galėtų gyventi. Per ją teka Green River, kuri gerokai pagelbėtų irigacijai. Šiaurinė valstijos daly galima žemę dirbti ir be irigacijos.

Newyorkiečiai Reikalauja 100 Tūkstančių Naujų Butų

New York, N. Y.—Keturi tūkstančiai numatytų statyti New Yorko Mieste save įsilaikančių be miestavos paramos namų, vidutinėmis ir brangesnėmis rėdomis, yra geras dalykas, sako miesto Emergency Committee on Rent and Housing.

Bet kur pasidės tie šimtai tūkstančių šeimų, kurie visai negaus namų?—klausia jis.

Komitetas skelbia kampaniją surinkti po visą miestą šimtą tūkstančių parašų. Tai būtų po parašą už kiekvieną reikalingą butą. Parašus įteiks miesto majorui O'Dwyer. Rinkimą parašų pradės ne už ilgo.

Kampanijai įkvėpimas gavo praėjusią savaitę, po to, kai majoras paskelbė, jog jo Board of Estimate "numatoma užgirsiant" keturis miesto paramos nereikalingų gyvenamųjų namų projektus, kuriuose bus 3,790 apartmentų su \$15 rėnda už kambarį per mėnesį.

Tasai nepaprastasis komitetas, nuo pat įsisteigimo, veda kampaniją už statybų projektų su šimtu tūkstančių butų, kuriuose nereikėtų mokėti virš \$12.50 už kambarį per mėnesį. Komitetas aprokavo, kad po \$15 mokamieji už kambarį būtų neprieinami didžiūmai tų, kurie dabar gyvena be savo buto.

Jei mūsų valdžia vieton pilti šimtus milijonų dolerių gelbėjimui Graikijos, Turkijos ir kitų tokių režiimų nuo griuvimo, bent dėl to sudėtų į žemės ūkį čionai ir kitose vakarinėse valstijose, tai milijonams žmonių būtų būklė pagerinta, šalies ūkis žymiai pakiltų.

Maisto kainos valgyklose mus nustebino. Perpusę pigiau kai kitur mokėjome.

—Kažin kodėl čia viskas pigiau?—sakau vienam savo sankeleiviu.

—Geriau nesiteirauk, nes ir jie gali pakelti kainas,—pajuokavo jis.

Cheyenne yra rytų pusėj Rocky kalnų, bet ir pats miestas yra dar apie 6,000 pėdų virš jūros lygio. Jis yra didelis transportacijos centras. (Bus daugiau).

Didžiūma iš 265,000 šeimų, dabar mieste gyvenančių prisiglaudus prie kitų, yra veteranai, daug jaunų žmonių su mažais vaikais. Jiems užvis sunkiau gyventi be nuosavo buto ir taip pat būtų sunku išlaikyti butą su permokamomis rėdomis.

Amerikos Veteranų Komitetas šiltai ir veikliai remia Emergency Komiteto reikalavimą šimto tūkstančių vidutinėmis rėdomis butų.

Privertė AVC Išmesti Jūrinius

SAN FRANCISCO.—Kalifornijos AVC (Amerikos Veteranų Komitetas) turėjo nusileisti valstijos įstatymui ir išskirti iš savo narių tarpo buvusius prekybinio laivyno jūreivius.

MADRIDAS.—Cádizso sprogimo aukų skaičius jau yra pakilęs iki 153. Manoma, kad dar kelios dešimtys pavojingai su žėistų turės mirti ligoninėse.

LONDONAS.— Nors darbičių valdžia skundžiasi, kad darbininkų stoka yra labai opi, šalyje šiuo metu dar randa 250,000 asmenų, kurie ieško ir negali rasti darbo. 20 milijonų asmenų šiuo laiku dirba Britanijos įmonėse ir laukuose. Apie milijonas dar tebedvi laivyno, kariuomenės ir aviacijos uniformas.

ROCKFORD, ILL.

PIKNIKAS

Vilnies Naudai

RUGPIŪČIO (AUGUSTO) 31 D.

Sekmadienį, prieš Labor Day

SVITHIOD PARK

Prie No. 2 Kelio

BUS PUKI PROGRAMA

Pildys Du Chicagos Chorai



L.K.M. Choras, vadovybė J. Kenstavičiaus



Roselando Aido Choras, vadovybė D. Yuden

Gera Orkestra Šokiams

Bus išleista daug dovanų.

Ižanga 35 centai

Rengia ALDLD 29 Kuopa ir Moteryų Klubas

Visus lietuvius kviečiame dalyvauti Piknike

KELRODYS: Važiuojant per Rockfordą S. Main gatve reikia važiuoti į pietus No. 2 keliu, pavažiavus bus nurodyta pikniko vieta. Daržas labai puikus.



Lapkričio 4 Dienos Teisėjų Rinkimuose Balsuokime Už Progressyvių Partijos Teisėjų Sarašą

Jau buvo minėta, kad Progressyvių Partijos, neseniai susiorganizavusios, statomi kandidatai į teisėjus, uždėti ant baloto, nes už juos surinkta virš 120,000 parašų. Viso surinkta virš 130,000, bet iš jų 10,000 buvo netikę, nes manoma, kad pasirašant tūli elementai tiksliai norėjo sugadinti blankas ir padavę ne savo vardus bei antraštas.

Nežiūrint visokių trūkdyčių, parašų skaičius surinktas pilnai ir dar viršijo net reikalingą skaitlinę 15,000 parašų.

Po 22 metų demokratų ir republikonų koalicijos už valdymas aukštesnių teisėjų vietas, smarkiai įkivėjo piliečiams, tad de didelio vargo jie rašėsi už naują Progressyvių Partijos kandidatų srašą.

Be to, visi kandidatai, kurių yra 21 Progressyvių Partijos srašė, yra nuosirdūs darbo žmonių reikalų gynėjai. Tad išrinkus juos, bus galima tikėtis daug gerų pakeitų.

Čia paduosime Progressyvių Partijos srašą, kurie turėtų būti išrinkti lapkričio 4 d. į Cook Apskritis teisėjais:

Hart E. Baker, buvęs miesto korporacinis patarėjas.

Lee M. Burkey, advokatas.

Homer F. Carey, Northwestern universiteto profesorius.

George Cermak, advokatas ir karo veteranas.

Earl B. Dickerson, Chicago Civilijų Laisvių Komiteto pirmininkas.

Charles P. DiVicenzo, advokatas.

Frank Friedman, advokatas.

James A. Genuolis, buvęs 44-to wardo kandidatas.

Robert J. Gorman, advokatas, karo veteranas.

D. Preston Griffin, advokatas.

Pearl M. Hart, žinoma advokatė, pažangietė veikėja.

Edmund Hatfield, unijų advokatas.

Joseph K. Hellmuth, Amerikos Slavų Kongreso veikėjas.

Sidney A. Jones Jr. NAA-CP vice-prezidentas Chicagoje.

Wallace I. Kargman, buvęs 46-to wardo aldermaninis kandidatas.

Leonard Karlin, buvęs OPA pareigūnas.

John P. Karll, advokatas.

Ben Meyers, unijų advokatas.

Samuel Rosenberg, buvęs valstijos vice-prokuratoras.

Donald Sweet, advokatas.

Richard E. Westbrook, buvęs valstijos vice-prokuratoras.

Svarbu tas, kad aukščiausiai minėta teisėjų srašą: teismas tokie žmonės, kaip: teisėjas Samuel Keller; profesorius Kenneth C. Sears; Irving H. Flamm, žymus advokatas; Dr. Curtis D. MacDougall, Northwestern universiteto ir elė kitų.

Aukščiausiai minėti asmenys netik pasirašė po blankomis,

Rendauninkai Reikalauja \$7,655 Už Permokėjimus

Jungtinių Valstijų Rėdų Kontrolės rastieneje randasi trys skundai, kad nuomotojas paėmė daugiau rendos, negu įstatymai leidžia jiems.

Į teismą patraukti: A. Saretella, 1202 W. Grand ir Sara Jackson, 6317 Sheridan, kad jie paėmė iš rendauninkų \$6,400, kaip užstatą, gavimui butų, po Sheridan antrašu.

Antra byla užvesta prieš Hope M. Curran, Highland ave., Downers Grove, kad rendauninkas C. A. Mesler užmokėjo dėl Curran \$360 rendos daugiau, negu valdžios nustatyta. Tad jis reikalauja, kad tą sumą jam grąžinti H. M. Curran.

Trečia byla užvesta prieš Paula Fagan, 3859 W. Jackson. Iš jo reikalauja grąžinti \$895, už permokėtą rendą.

Fagan į teismą patraukė trys jo rendauninkai, k. a.: Joseph Muhvich, Joe Herman ir Richard Crisone.

Taksi Vairuotojai Arestuoti už Apgavystę

Dvi jaunos merginos atvažiavo iš Detroito svečiuoti į Chicago. Jos nusisamdė veterano taxi, kurį vairavo Philmour Finegold, 4000 W. Washington. Pirmausia jos paklausė, ar daug kainuos joms nuvažiuoti į 10077 Indianapolis. Vairuotojas garantavo, kad ne daug. Miss Jean Curtis ir Irene Saurine sulipo į jo taxi. Bet kiek pažiūrus, vairuotojas pasiėmė kitą taxi vairuotoją ir abu vežė merginas. Nuvežė į nurodytą adresą, jie pareikalavo iš merginų po \$10. Viso pasiėmė \$20.00.

Merginos suprato, kad jos yra apgautos ir pasiėmė taxi leidimo numerį. Tad nuvykusios pas savo gimainitę, Mrs. Teresa De Santo pasakojė jai. Pastaroji pašaukė policiją ir pranešė apie padarytą apgavystę.

Policija areštavo Finegold ir jo draugą S. J. Glick ir kaltina juos apsiukime merginų ant \$17.00.

Tiksliai Padegtas Namas

Anksti penktadienio ryte, užsidegė pastatas, 2512 Irving Park rd. Pastatas buvo užimtas Chicago Bowling Machine Co. ir Reliable Skee Ball Co.

Kilus gaisrui, du vyrų išbėgė iš pastato, kaip liūdžio susirinkę žiūrovai.

Policijai ir gaisrininkams pravedus tyrinėjimą, surasta, kad žemutiniame aukšte padėta net penkis dešės galas.

Dabar vedamas platus tyrinėjimas kas galėjo padegti pastatą.

Antra Byla Prieš P. G. L. & C. Co.

Siomis dienomis vėl užvesta byla prieš The Peoples Gas Light & Coke Co. Pastaroje byloje Mrs. Pearl Pappas, 2734 W. Arthington, kaltina kompaniją, kad per jos neatsargumą, turėjo žūti jos vyras Louis Pappas, laike kovo 2 d., įvykusios eksplozijos, kuri skaitoma veid didžiausia Chicagoje mieste.

Louis Pappas, buvo užmuštas, kuomet jis rengė valgius priėmė atidarant valgyklą.

Mrs. Pearl Pappas reikalauja iš aukščiausiai minėtos kompanijos \$10,000 už vyro mirtį ir abelus nuostolius.

SUPIAUSTĖ ŽMONOS PAŽĪSTAMĄ

Mrs. Mamie Arnold ir Frank Lasheff, sedėjo automobilyje ties 61 st. Kenwood, prie jų privažiavo Frank Arnold. Jis pribėgęs prie jų užklausė ką jie ten daro, paskiau pasišėmė peilį ir supiaustė F. Lasheff. Neįlaimingasis nuveštas į ligoninę.

Mrs. Arnold sakė policijai, kad ji senai nesugyvenanti su savo vyru, dėl jo žiaurumo.

LDS 2-ra APSKRITIS NUSITARĖ ŠAUKTI METINĘ KONFERENCIJĄ

Nežiūrint neapsakomai karštos oro, LDS 2-tros Apskritis komiteto posėdis įvyko rugpjūčio 21 d., "Vilnies" svet. Tiesa, ne visi nariai dalyvavo posėdyje, bet kurie dalyvavo, visi rūpinosi atydziai apsvarstyti LDS reikalus, ypač vėjaus eigą. Nutarta šaukti metinę LDS 2-tros Apskritis konferenciją spalio 5 d., 10 val. ryte, "Vilnies" svet., 3116 So. Halsted st.

Nutarta šaukti bendras susirinkimas visos Chicago LDS kuopų valdybų, vajininkų ir abelnai veikėjų rugsejo 26 d., 7:30 v. v. "Vilnies" svet. Tuo reikalu teks parašyti Chicago LDS kp. laiskai.

Biznio komitetas raportavo, kad jau yra rengiamasi prie Naujų Metų patikimo bankieto. Taipgi žymėjo, kad L. K. M. Choras prisideda prie bendro parengimo. Be to, numatoma, kad prisidės Vidurvakariųjų Valstijų LDS Jaunimo Komitetas. Pats prisirengimo darbas teks atlikti kiek vėliau.

Iš jaunimo veiklos raportavo Aldona Povelonytė. Ji žymėjo, kad jaunimo kuopos darbuojasi. LDS 202 kuopos gavo 6 naujus narius, visi

Susirgo A. Stitilis

Marquettparkietis Antanas Stitilis skaudžiai susirgo, ir likosi jam padaryta operacija. Ligonis randasi Columbus ligoninėje.

A. Stitilis yra pažangiųjų organizacijų narys ir nuosirdus viñietis. Linkiu jam paskelvingo ir greito pasveikimo.

Draugai ir pažįstami bei organizacijų nariai turėtų atlaikyti ligonį ir išreikšti nuosirdžią užuojautą jo ligos nelaimėje.

Nuo savęs linkiu greito pasveikimo.

W. D.

Pirmas Karo Veteranų Piknikas Jau Arti

Karo metu, mes visi labai gerbėme mūsų karius ir į juos žiūrėjome, kaip apgyvenus mūsų demokratijos. Bet kovą laimėjus, daugelis ima žiūrėti į juos per pirštus. Tai labai peiktinas supratimas, kuris net galima prisikaityti, prie fašistinio keršto.

Chicagoje susiorganizavo Amerikos Karo Veteranų komitetas. Jų tarpe susiorganizavo ir lietuviai į AVC — Al Bložio skyrių. Tas lietuvių Al Bložio skyrius rengia puikų pikniką, kuris įvyks rugsejo 7 d., Justice Park Gardens.

Karo veteranai tą pikniką bando paruošti vieną iš įdomiausių. Jame griezė geriausia orkestra. Bus įvairių žaidimų ir rungtynių. Net toks dalykas atsibus, kaip gaudymas jauno paršuko, kurį paleis nutaikuva piknike ir kas jį pagaus, tas bus jo savininkas.

Veitiniai Pranešimai

ROSELAND
Šiuo pirmąsio Roseland Moteru Klubu narėms, kad yra šaukiamas aktra susirinkimas piramidini, 25 d. ruziūdiu, 7:30 val. vakare. Lietuvių Kultūros sveitainėje, 10413 S. Michigan Ave.
Drausė choro narės, arba kitoms pritarite chorui, esd pašromos būtinai ateiti į susirinkimą, nes bus gautinali aptaria choro reikalai.
D. A.
(33c25)

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO RADIJO KLUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų visuomeniam gyvenime, todėl prašome jus pasimokėti savo mokytis šilka. Metinė mokestis—\$1.00. Mokestį atsiųsk "Vilnies" adresu, pažymėdami klubo vardą.
Prie kiekvienos progos bandykite gauti naują nartū.
Neužmirškite, kad Kultūros ir Meno Klubu mėtinai būna "Vilnies" svetainėje, 3116 S. Halsted St. Kiekvieno mėnesio teikti arenda, 7:30 v. Fin. sek. P. Mikulienas.

HELP WANTED—MALE

REIKIA
AUTOMOBILIŲ, BUSŲ IR TROKŲ MECHANIKŲ
Kurie nori nuolatino darbo.
GERA ALGA.
Mokam už stogatas ir už šilkinis iš darbo dėl ligos prielaites, ir t.t.
GREYHOUND BUS LINES
570 E. 34th Place
OAK 7304

REIKALINGI
"Beef or veal bone" Taipgi "calf skinner" dirbt "piece-work" arba nuolat nuo dienu.
Edward Kohn Co.
3843 S. Emerald Avenue

REIKALINGAS PORTERIS
ir abelnai patarnaujotas
TAVERNUI
1148 W. 79th Street
(22c25)

Pajieškojimas

Paieškau mano sesers dukters Gaurakaitės Senos ir Lietuvos Tėsių apskr. Mados parapijos, Gruzdių kaimo. Mano sesuo Stonytė apsiuvedė su Gurskiu, gyveno Detroit, Mich. West Side, Girdejas, kad išrejo dukteri. Turiu labai svarbių reikalų, noriu susitikti. Kas gridojot ir žinot apie ja, praneškite man; arba pati pranešk man. Aš esu tavo dėdė.
Julijonas Stonis,
675 N. Main St., Montello, Mass.
(23c25)

PASKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausias
BUDRIKO RADIO PROGRAMAS
Sekmad. WCFL Stoties
9:30 val. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties
7:00 val. vak.
Dalyvė.



BUDRIKO KRAUTUVEJE visuomet rasite geriausios kokybės — **IRAKANDUS, RADIOS IR JEWELRY**, priimančiomis kainomis ir visuomet mandagų patarnavimą. Atsižankykite.
VINTI DEPARTMENTAL PATALPINIŲ VIENAME BALTAME NAME
Krautuvė atdara kiekvieną dieną. Vasaros metu atdara vakarais.
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Inc
3241 So. Halsted Street
Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

Smarkus Juokdarys



Kenstavičiai
718 W. 31st St.
VICtory 0840

VEL IŠSIUSTA KARO VETERANAMS BONDSAI

ISRB pranešė penktadienį, kad rugpjūčio 21 d., išsiuntė karo veteranams 1,440 bondsų, sumoje \$693,242.
Viso jau išsiusta bondsų kariams už \$16,016,303.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LA Fayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054
Jėdų mentilopėja —
Sauk. REZINIA 2688

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet, ir nuo 6 iki 9 val. vakarais
Triedėdienio vakarais ir Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
PRITAIKO AKINIUS
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12, 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Sventadieniais 11-12.

DR. STRIKOLIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; Nedėl, Sėd. Subat. vakarais tik pagal sutartį.

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.
Triedėdieniais pagal sutartį.

DR. BERTASH

756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M.
Tried. ir Sėd. nuo 11 iki 3 popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

DR. A. K. BUTKO

LIETUVIŲ
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

DR. B. C. BRUZAS

DENTISTAS
4003 Archer Avenue
(Arti California Ave.)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Triedėdieniais susitarus.

DR. C. Z. VEZEL

DENTISTAS
4645 S. Ashland Street
(Arti 47th Avenue)
VALANDOS:
9 ryte iki 8 val. Tried. susitarus.

Geriausia Proga

Jei turite perdavimui namą, bižurį, ar šik, tai skelbiakite "Vilnyje", — turėsite pasidėmą.
Taipgi jei nori gauti darbininką ar darbininkę, — pasitelk "Vilnyje".
Biznio reikalais kreipkitės "Vilnyje" Adm. Biuroje
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

VELIŠIUSTA KARO VETERANAMS BONDSAI

ISRB pranešė penktadienį, kad rugpjūčio 21 d., išsiuntė karo veteranams 1,440 bondsų, sumoje \$693,242.
Viso jau išsiusta bondsų kariams už \$16,016,303.

